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ABSTRACT

The topic of this diploma work is “The operating family as the most effective

prevention of the Child´s and Youth´s Criminality“. As the topic itself says, this work

concentrates on a family as the most effective factor within the bounds of the prevention

of child´s and youth´s criminality.

The theoretical part of this diploma work contains the description of a family as an

integral system, which has its roles, functions. It is also focused on disorders of these

functions in view of child´s and youth´s criminality. The main stress is laid on

emotional and socializational role. Author describes the phenomenon of criminality

itself as well as the socially pathological effects, which can be tied in with the

criminality. Important part of this work concentrates on prevention of criminality both

in its general meaning and, mainly, prevention within the family too. In the end of this

work there is survey of statistics of criminality, which is devided according to regions

and districts. More attention is given to region of Karlovy Vary, which the practical part

of the work is based on too.

The practical part works with the case studies of ten youths, delinquents, who come

from the region mentioned above. For better understanding there are graphs added,

which highlight the effects with the biggest influence on criminality. In this part of

diploma work the author proceeds to work with the theoretical facts given in the first

part, including comperison of the criminality statistics. It was found out, that these

young people mostly come from families with functional disorders. According to this

we can say, that these families have bad influence on the possible future criminal

behaviour of their children.The aim of this diploma work is to discuss the matter of

well-operating families and families with functional disorders in view of child´s and

youth´s criminality, and then give possible hypotheses.

On the basis of the studied theory and author´s own research, there is a kind of “ Ten

rules of bringing up children“ established, which can help all parents in the prevention

of criminality of their children.
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ÚVOD

Fungující rodina je v dnešní době „nedostatkovým zbožím“. Tento fakt můžeme

svádět na dobu, ve které žijeme, na rychlost ve které naše žití rychle plyne. Příčinou

může být také proměna dnešní rodiny, která není tolik soudržná jako rodiny v dobách

dřívějších. Přibývá nesezdaných soužití s dětmi, což může naznačovat nedůležitost

sňatku pro rodinu jako takovou. Dnes je také doba, ve které dávno neplatí: „v dobrém i

zlém, dokud nás smrt nerozdělí“. Partneři se uvážlivě rozhodují, kdy budou mít děti,

kolik jich na svět přivedou a zda-li vůbec. Zdravé dítě je v dnešní době zázrak, ale

někteří z nás na to ještě nepřišli. Když už děti máme, můžeme je obrazně přirovnat k

„prázdné nádobě“, do níž my rodiče „vléváme“ určitá poznání. Pro tento akt je

rozhodující výchova dítěte v rodině, tedy to co našim dětem předáme, co jim jako

rodiče budeme ukazovat. Čemu je vystavíme, to si ponesou nejen celé své dětství, ale

také celý svůj život, a stejně tak to předají sami svým budoucím dětem.

Téma této diplomové práce s názvem „Fungující rodina jako nejúčinnější prevence

kriminality dětí a mládeže“ jsem volila zejména proto, že jsem měla možnost vyrůstat

v láskyplném rodinném prostředí, ale také jsem na druhou stranu měla možnost poznat,

díky svým vrstevníkům, rodiny, kde tomu bylo naopak. Vyrůstali jsme společně v jedné

čtvrti, chodili jsme do stejné školy, bylo nám přibližně stejně let, ale to, co naše životy

činilo rozlišnými, byly především naše rodiny. Na jedné straně rodina fungující, kde

rodiče s dětmi hovořili, trávili společný čas jako rodina, dětem se dostávalo

dostatečných podnětů k jejich rozvoji, děti měly dostatek lásky, porozumění a citu od

svých rodičů, a také dostatek nezbytně nutné přísnosti. Na straně druhé rodiny

dysfunkční, kde s dětmi rodiče zřídkakdy hovořili, netrávili spolu příliš času, ani jídlo

nejedli u jednoho stolu jako rodina. Děti neměly dostatek podnětů pro svůj rozvoj

z rodiny a tak je hledaly jinde. Nedostatek lásky, porozumění a citu bylo v těchto

rodinách něco naprosto přirozeného a benevolentní výchova, kdy děti byly takřka

bezprizorní, také. V takových rodinách můžeme jen stěží hovořit o prevenci kriminality,

což dokládá i to, že většina těchto dětí, se kterými jsem vyrůstala, dnes má za sebou

nejeden trest odnětí svobody, zkušenosti se závislostmi na drogách, hracích automatech
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a podobně. A jejich rodiče? Ti se dnes nestačí divit, jak je možné, že zrovna jejich děti

se staly pachateli trestných činů…

10

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historické proměny rodiny a současnost

Založení rodiny, její velikost ani způsob rodinného soužití nebyly v našem

civilizačním okruhu až do 19. století věcí individuální volby. (Matoušek, 2003a)

Nové rodiny se zakládaly kvůli státu (to byl primární motiv např. u starých Řeků) a

kvůli zájmům orientačních rodin, respektive rodů, z nichž jednotliví manželé pocházeli.

(Matoušek, 2003a)

Ve středověku znamená sňatek především „mír“. Mír, který je mezi rodinami

sňatkem nastolen a zpečetěn po období sporů a někdy i otevřené války. Nevěsta se tak

ocitá v centru dění, neboť má být předána rodu, s nímž je třeba se usmířit. Jako záruka a

nástroj smíru se dostává do role, která přesahuje její vlastní osud i její osobní přání.

Dcera tak musí potlačit svá tajná přání, bez reptání poslechnout otce, bratra či poručníka

a přijmout muže, kterého jí vybrali. Avšak církev, která zasáhla i v případě

příbuzenských sňatků, prosazuje od konce 11. století stále razantněji nutnost získat

v náležité formě od mladých snoubenců souhlas a nenutit je do manželství ve věku, kdy

by jejich rozhodnutí nemělo velkou hodnotu. Podle ní je při zakládání nové rodiny

nutné respektovat svobodnou vůli zúčastněných stran, kterými jsou v prvé řadě budoucí

manželé, a nikoliv jejich rody. Tato změna pohledu měla téměř revoluční charakter.

(Goff, 1999)

Kromě těchto světských nutností bylo historicky donedávna založení rodiny

bezvýjimečně i smlouvou s Prozřetelností, jak to např. stručně vyjadřuje křesťanská

formule: „Co Bůh spojil, člověk nerozdvojí.“(Matoušek, 2003a)

Toto pojetí však bylo úspěšně napadeno pojetím manželství jako občanské smlouvy.

Jako právního kontraktu, jenž patří k těm, které jsou vypověditelné kteroukoli ze stran.

Trvalá garance svazku slábne a mizí. Na její místo nastoupil prvek tak prchavý, jako je

láska, založená na sexuální přitažlivosti. Začal růst počet rozvodů a opakovaných

manželství. (Možný, 2006)

Poprvé měl člověk možnost vymanit se ze sociálních struktur osudově

determinujících jeho možnosti i z podřízenosti Boží autoritě v renesanci. Romantismus
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v reakci na racionalismus osvícenství zdůraznil jako vysokou hodnotu cit. Lidé doby

moderní, tzn. doby industriální, začali brát svůj osud do vlastních rukou.

V životních rozhodnutích, kam bezpochyby patří také založení rodiny a počet dětí – se

řídili tím, co oni osobně cítili a preferovali. (Matoušek, 2003a)

„Za starých časů“ lidé mívali hodně dětí a příbuzní žili blízko sebe. S péčí o malé

děti pomáhaly starší sourozenci, sestřenice, bratranci, tety a babičky. Člověk tak měl

možnost získat zkušenosti s výchovou, ještě dřív, než se sám stal rodičem.

V dnešní době čtvrtina mladých rodičů nikdy kojence nedržela, dokud nevzali do ruky

poprvé své vlastní dítě. (Biddulph, 1999)

V českých dějinách nesporně najdeme mnoho represivních politických režimů, jež

rodinný systém nepochybně ovlivnily. Občané se těmto režimům mohli bránit emigrací

nebo otevřeným disidenstvím, ale to byla vždycky cesta menšiny. Cestou většiny pak

bylo: „dát císaři, co je císařovo“ a v skrytu, tj. v rodině, „vyznávat víru pravou.“ Mohlo

by se zdát, že toto postavení rodinu posilovalo, ale nebylo tomu tak. Deformovaný stát

vytváří deformované občany i deformované rodiny. Rodina nikdy není nedobytnou

tvrzí, její vnější hranice má vždycky jistou propustnost. Čím je stát totalitnější, tím víc

usiluje o proniknutí do soukromí rodiny a tím víc z rodiny dělá věc veřejnou. Tlak

oficiální ideologie byl v mnoha případech takový, že všechny zdánlivě přijatelné

kompromisy morálku rodiny nenapravitelně poškozovaly. Sociálně spravedlivý stát


[…]


třeba společný rodinný výlet.

6. Snažte si jako rodina udržet nějaké své vnitřní tradice, radujte se s dětmi

z každého společně prožitého dne. Jste to Vy, kdo pomáhá dítěti utvářet si

jeho vlastní životní hodnoty.

7. Buďte ke svým dětem upřímní. Neodporujte si v tom, co říkáte a v tom, co

činíte. Vašim dětem tak můžete zbořit představy o tom, co je pravdivé.

8. Ve výchově Vašich dětí mějte stanoveny jasná pravidla. Všichni společně

pak tyto pravidla bezpodmínečně dodržujte.

9. Respektujte soukromí vašich dětí, ale zároveň buďte dobrými pozorovateli.

10. Přijm ěte za své heslo: „nikdy není pozdě“ a buďte si vědomi toho, že „nikdo

není dokonalý“ a i Vy, se s výchovou Vašich dětí můžete vždy obrátit na

odborníky.
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6. ZÁVĚR

Autorka se v diplomové práci s tématem „Fungující rodina jako nejúčinnější

prevence kriminality dětí a mládeže“ snažila o ucelený pohled na tuto problematiku.

Rodinu zde popisuje jako systém, který může být jedním z nejúčinnějších činitelů

v rámci prevence kriminality dětí a mladistvých.

Případové studie, které jsou hlavním předmětem praktické části této práce,

zaznamenávají deset rodin, ze kterých se nezletilí dopustili nějakého trestného činu.

V devíti z deseti případů se jedná o rodiny dysfunkční. Je tedy patrné, že vyrůstá-li dítě

v takové rodině, je pak velmi vysoká pravděpodobnost toho, že se může dopustit trestné

činnosti, nebo dokonce páchání trestné činnosti zvolit jako svou životní cestu.

Výchova v rodině je nejdůležitější prvek v životě každého člověka. Díky podnětům,

které nám rodina skýtala, můžeme postupně dospět do vyzrálých osobností, schopných

založit svou vlastní rodinu, a řádně v ní vychovat naše potomky. V dostatečně kladně

podnětném prostředí nesmí chybět láska, citlivý přístup, dobrý příklad, ale také jasně

stanovená pravidla a hranice, které nám určují především naši rodiče a které by nás měli

směrovat na tu správnou životní cestu.

Nese-li práce název „Fungující rodina jako nejúčinnější prevence kriminality dětí a

mládeže“, pak nás to nutí k otázce: „ Je tedy vyšší pravděpodobnost páchání trestné

činnosti dětí a mladistvých, pakliže vyrůstají v prostředí nefunkčním?“

Podle autorky této práce je opravdu tato pravděpodobnost vyšší. Rodina má

v prevenci kriminality významné místo, možná je nejvýznamnějším preventivním

prvkem.

Autorka se domnívá, že hlavní i dílčí cíle diplomové práce na téma „Fungující rodina

jako nejúčinnější prevence kriminality dětí a mládeže“ byly splněny.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA
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9. PŘÍLOHY

Možné projevy vandalismu na území Karlových Varů – fotografie.
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Možné projevy vandalismu:

Obrázek č. 1

Zdroj: fotodokumentace autora, Mariánské Lázně;

Obrázek č. 2

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary – centrum;
Obráze
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Obrázek č. 3

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary – centrum;

Obrázek č. 4

Zdroj: fotodokumentace autora, železniční trať směr K. Vary - Horní nádraží;
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Obrázek č. 5

Zdroj: fotodokumentace autora, železniční trať směr Karlovy Vary – Horní nádraží;

Obrázek č. 6

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary – železniční trať mezi Horním a

Dolním nádražím;
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Obrázek č. 7

Zdroj: fotodokumentace autora – železniční trať mezi Horním a Dolním nádražím

v Karlových Varech;

Obrázek č. 8

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary – centrum;
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Obrázek č.9

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary – centrum;

Obrázek č. 10

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary – centrum;
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Obrázek č. 11

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary – centrum;

Obrázek č. 12

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary – stáčírna minerálních vod;
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Obrázek č. 13

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary – centrum, podchod;

Obrázek č. 14

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary – centrum – podchod;
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Obrázek č. 15

Zdroj: fotodokumentace autora, podchod K. Vary – centrum;

Obrázek č. 16

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary, centrum – podchod;
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Obrázek č. 17

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary – budova u Dolního nádraží;

Obrázek č. 18

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary, zeď u cyklostezky podél řeky Ohře;
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Obrázek č. 19

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary – Tuhnická lávka;

Obrázek č. 20

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary – Tuhnická lávka;
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Obrázek č. 21

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary – Tuhnice, garáže;

Obrázek č. 22

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary – Tuhnice- garáže;
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Obrázek č. 23

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary – centrum;
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Obrázek č. 24

Zdroj: fotodokumentace autora, Karlovy Vary – železniční trať mezi Dolním a

Horním nádražím;
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