POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. MARKÉTA DVOŘÁKOVÁ
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> PhDr. Ing. Pavel Novák
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Fungující rodina jako nejúčinnější prevence kriminality děti a mládeže
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Aktuální</u>2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Originální – zdařilá</u>2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny<u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><u>1. Mimořádné, funkční</u>2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory<u>2. Ne zcela běžné názory</u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u><u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Autorka této obsáhlé diplomové práce si stanovila jako svůj hlavní cíl popsat problematiku „Fungující rodiny jako neúčinnější prevence kriminality dětí a mládeže“. Po přečtení této práci musím konstatovat, že se jí toto podařilo v míře vrchovaté. Název zkoumané problematiky je i názvem celé diplomové práce. Autorka velmi zevrubně seznámí čtenáře s pojmem rodiny v historických proměnách, výchovou dítěte v rodině a také s kriminalitou dětí a mládeže a souvisejícími sociálně patologickými jevy. Výborně zpracovanou teoretickou část doplňují vybrané statistiky a ukazatele z oblasti kriminality nezletilých a mladistvých.

V metodologické části se autorka vydala cestou sekundární analýzy dat; zpracovala případové studie, které doplnila rozhovory s kurátorem pro mladistvé. Na základě svého šetření poté stanovila tři hypotézy a také „Desatero výchovy v rodině jako prevence kriminality“, které bylo, vedle srovnání statistických dat a ukazatelů, jedním z dílčích cílů práce. Tuto část práce považuji taktéž za velmi zdařilou a přínosnou.

Autorka výborně pracuje s literaturou, všechny citace a odkazy na použitou literaturu jsou řádně označeny, v logické návaznosti. Ve své práci se snažila o ucelený pohled na danou problematiku. Zjištěné závěry doporučuji k využití jak při výuce, tak při využití při praxi. Oceňuji její přístup uchopit téma práce tímto způsobem a navrhuji komisi hodnocení známkou výborně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

S ohledem na Vaše zkušenosti z výzkumu a četby odborné literatury (a potažmo na základě znalostí o stávající situaci v České republice) – jaké nabízíte řešení ke zlepšení postavení rodiny jako základního pilíře výchovy a prevence kriminality z hlediska sociální politiky? Respektive – co by se mělo udělat/změnit na poli sociální oblasti, aby rodina(y) ještě lépe plnila(y) svou funkci?

Datum: 10. 6. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: